
Determinazione 24/2020 
 

   

Il Segretario Amministrativo 

 

Richiamata la delibera di Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Civile e 
Ambientale del 29/04/2019, con la quale è stato reso noto l’avvenuto 
finanziamento da parte della Commissione Europea del progetto LIFE _CLIVUT - 
Climate value of urban trees, il quale prevede un finanziamento complessivo di € 
1.277.137 su un costo di € 2.337.069, partners l’Aristotle University of 
Thessaloniki (H), l’ISG-Instituto Superior de Gestão, (P), l’ENSINUS-Estudos 
Superiores SA (E), il Comune di Perugia, il Comune di Bologna e il CESAR (cup 
J44I19000850004); 

Ricordato che sono state adottate a livello nazionale e di Ateneo misure di 
contenimento della diffusione del virus COVID-19, le quali prevedono forme di 
isolamento sociale, e che non consentono l’esecuzione delle azioni di 
monitoraggio fenologico degli alberi e altre attività con le scuole previste dal 
progetto emarginato; 

Vista la nota del responsabile della ricerca con la quale si riferisce la opportunità 
di sviluppare una app che consenta di incentivare la partecipazione degli studenti 
e della cittadinanza alla rilevazione di dati sugli alberi e di acquisire informazioni 
sul progetto e sul verde cittadino in modalità rispettose delle forme di contrasto 
all’epidemia; 

Richiamata integralmente la nota, allegata alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale, per quanto attiene le caratteristiche 
prestazionali della app in esame e la motivazione della scelta del contraente; 

Ravvisata pertanto la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire 
il servizio in oggetto; 

Constatato che il contratto in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 
dall’art.36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016; 

Richiamato l’art. 4 decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, coordinato con la 
legge di conversione 20 dicembre 2019, n. 159, rubricato “Semplificazione in 
materia di acquisti funzionali alle attività di ricerca”; 

Richiamata la relazione citata, a mente della quale si rende noto che a valle di 
una ricerca informale è stato individuato quale fornitore la società SIIS Soft 
s.r.l., con sede in 06034 Foligno PG, via Monte Acuto 49, c.f. e p.iva 
02880790544, la quale ha prospettato un costo per il servizio di realizzazione e 
gestione della app di € 1.000,00 al netto di iva; 

Dato atto che, in ossequio al principio della rotazione degli operatori economici, 
la società in questione non è mai affidataria di contratti da parte del 
Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale negli ultimi esercizi; 

Dato atto che ai fini dell’ottemperanza a quanto previsto dalle “linee guida 
relative all’applicazione del principio di rotazione ed alla fase di verifica dei 
requisiti nell’ambito delle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato ai sensi 
dell’articolo 36, comma 7, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e in 
conformità alle linee guida anac n. 4”, il codice riferito alla prestazione in oggetto 
è: 4832 Pacchetti software per disegno e trattamento di immagini; 

Considerato che la forma contrattuale sarà rappresentata dall’invio di ordinativo 
secondo l’uso del commercio; 

Visti: 

 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE E AMBIENTALE 

DIPARTIMENTO DI ECCELLENZA  

Oggetto: 
decreto di 
affidamento – 
realizzazione 
app 
#ioorestoacasa
manonrinuncioa
llaprimavera” 
progetto 
CLIVUT 
 
 
CIG  

Z0F2CB2721 

 
CUP 
J44I19000850004 

 

Pubblicato il 
 
14/04/2020 



Determinazione 24/2020 
 

- l’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, disciplinante le procedure 
negoziate sotto soglia; 

- gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

- le Linee Guida Anac n. 4 in data 26 ottobre 2016 pubblicate sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 274 del 23 novembre 2016 recanti: “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

- la delibera dell’ANAC n. 1309 del 28 dicembre 2016: “Linee Guida recanti 
indicazioni operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti all’accesso 
civico di cui all’art.5, comma 2 del D. Lgs. 33/201 - Art. 5- bis, comma 6, del 
d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante «Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

- L’art. 1 comma 130 legge di bilancio 2019 approvata con legge 30 dicembre 
2018, n. 145, il quale prevede che “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono 

sostituite dalle seguenti: «5.000 euro», elevando così la soglia dei c.d. 
microacquisti da 1000 a 5000 euro; 

Richiamata la circolare prot. 46539 del 23/06/2016 del Dirigente della 
Ripartizione Affari Generali, Legali e contratti dell’Università degli Studi di 
Perugia, a mente della quale, in assenza di una specifica nomina nel primo atto 
di ciascuna procedura, il RUP è individuato ex art. 31 NCA nella figura apicale del 
responsabile dell’unità organizzativa, ovvero nel Segretario Amministrativo nel 
caso dei Dipartimenti e Centri; 

Dato atto che, difettando tale specifica nomina, il sottoscritto Segretario 
Amministrativo è qualificato RUP della procedura di acquisto in oggetto; 

DETERMINA 

- Per le motivazioni indicate in premessa, di affidare, ai sensi dell’art.36, comma 
2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 alla società SIIS Soft s.r.l., con sede in 06034 
Foligno PG, via Monte Acuto 49, c.f. e p.iva 02880790544, la realizzazione di una 
app per il progetto “#iorestoacasamanonrinuncioallaprimavera. Me la faccio 
raccontare dagli alberi” nell’ambito del progetto LIFE_CLIVUT; 

- Il costo graverà al pj CLIVUT19FV UA.PG.DICA del bilancio autorizzatorio 
dell’esercizio in corso come segue: 

CA.04.09.08.08.01 Prestazioni di lavoro autonomo € 1.022,00 

- I relativi pagamenti verranno effettuati a seguito di presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale 
e fiscale. 

Perugia, 14/04/2020 

 F.to Il Segretario Amministrativo 
(Dott. Mario Guidetti) 




